
  

 
 
 

DELIBERAÇÃO CEIVAP Nº 347/2024                                DE 28 DE NOVEMBRO DE 2024. 

  

 

 

“Aprova o Plano de Execução Orçamentária Anual – 

POA da Bacia Hidrográfica do rio Paraíba do Sul para 

o exercício de 2025” 

 

 

O Comitê de Integração da Bacia Hidrográfica do Rio Paraíba do Sul – CEIVAP, criado pelo 

Decreto Federal nº 1842 de 22 de março de 1996, do Presidente da República, no uso de suas 

atribuições e, 

 

Considerando que a cobrança pelo uso dos recursos hídricos está implantada na Bacia 

Hidrográfica do Rio Paraíba do Sul; 
 

Considerando a Deliberação CEIVAP nº 227/2015, de 24 de março de 2015, que aprovou até 

30/06/26 a prorrogação da delegação à Associação Pró-Gestão das Águas da Bacia Hidrográfica do 

Rio Paraíba do Sul - AGEVAP das funções inerentes à Agência de Água e Secretaria Executiva do 

Comitê de Integração da Bacia Hidrográfica do Rio Paraíba do Sul – CEIVAP; 

 

Considerando a Resolução CNRH nº 167, de 23 de setembro de 2015, que aprovou a prorrogação 

do prazo da delegação de competência à Associação Pró-Gestão das Águas da Bacia Hidrográfica do Rio 

Paraíba do Sul para desempenhar as funções de Agência de Água da Bacia Hidrográfica do Rio Paraíba 

do Sul até 30 de junho de 2026; 
 

Considerando que o novo Contrato de Gestão firmado com a Agência Nacional de Águas e 

Saneamento Básico – ANA especifica que a AGEVAP deve elaborar um Plano de Execução 

Orçamentária – POA, em conformidade com o PAP, com a estimativa anual dos recursos arrecadados 

e tendo em consideração os limites legais estabelecidos para os seus custos administrativos;  

 

Considerando a aprovação do Plano Integrado de Recursos Hídricos da Bacia Hidrográfica do Rio 

Paraíba do Sul – PIRH/PS e de seu Manual Operativo do Plano (MOP) em junho de 2021; 

 

 
 



  

 
 
 

Considerando a Deliberação CEIVAP nº 305, de 25 de novembro de 2021, que aprovou o 

Plano de Aplicação Plurianual da Bacia Hidrográfica do Rio Paraíba do Sul para o período de 2022 

a 2025 e estabeleceu requisitos para sua implementação, bem como suas atualizações por meio das 

Deliberações CEIVAP nº 327/22, nº 330/22 e nº 338/23; 

 

Considerando o Plano de Execução Orçamentária Anual – POA do CEIVAP para o exercício 

de 2024 aprovado pela Deliberação CEIVAP nº 339/23; 
 

Considerando que as revisões e alterações do Plano de Execução Orçamentária Anual (POA) 

devem ser, formalmente, comunicadas ao Comitê; e  

 

Considerando que, anualmente, o CEIVAP deve aprovar seu Plano de Execução Orçamentária 

Anual (POA) para o exercício seguinte.  
 

 

DELIBERA: 

  

 

Art. 1º Fica aprovado o Plano de Execução Orçamentária Anual para o exercício de 2025 

(POA CEIVAP 2025), constante no Anexo I, baseado nas ações previstas no PAP CEIVAP 

2022/2025. 

  

Parágrafo Único. As ações constantes do POA CEIVAP 2025 serão custeadas com recursos 

financeiros arrecadados com a cobrança pelo uso de recursos hídricos de domínio da União e com os 

recursos arrecadados pela cobrança do uso da água referente à transposição do sistema Guandu.  

 

Art. 2º Todas as alterações feitas no POA vigente deverão ser comunicadas formalmente ao 

CEIVAP pela AGEVAP. 

 

Art. 3º Esta Deliberação entra em vigor na data de sua publicação, revogando as disposições 

em contrário constantes da Deliberação CEIVAP nº 339/2023. 
 

Resende, 28 de novembro de 2024. 

 

ORIGINAL ASSINADO ORIGINAL ASSINADO ORIGINAL ASSINADO 

MARCELO PEREIRA MANARA 

Presidente do CEIVAP 
JOÃO GOMES DE SIQUEIRA 

Vice-Presidente do CEIVAP 
MATHEUS MACHADO CREMONESE  

Secretário do CEIVAP 
 
 



  

 
 

ANEXO DELBERAÇÃO CEIVAP Nº 347/2024 
 

 

 

 
 
 
 
 

 
 
 
 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  

 
 

ANEXO DELBERAÇÃO CEIVAP Nº 347/2024 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  

 
 

ANEXO DELBERAÇÃO CEIVAP Nº 347/2024 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


